
CITTÀ DI TORREMAGGIORE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

C O P I A

PROVINCIA DI FOGGIA

APPROVAZIONE  TARIFFE  DELLA  TASSA  SUI  RIFIUTI "TARI" - ANNO  2015.-  30 Nr. Progr.

10/06/2015Data

 10Seduta Nr.

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno DIECI del mese di GIUGNO

Nella sede municipale, il Commissario Straordinario  Aldi Aldo, assistito dal Segretario Generale PINTUS 
DOTT.SSA GAVINA, delibera sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  30 DEL 10/06/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  TARIFFE  DELLA  TASSA  SUI  RIFIUTI " TARI" - ANNO  2015.- 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
 

PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 
27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con 
decorrenza dal 1 gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi: 

-      uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 
 
-      l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

 
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 
- IMU (imposta municipale propria)  
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 
 
- TASI (tributo servizi indivisibili)  
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi 
indivisibili comunali 
 
- TARI (tassa sui rifiuti)  
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 
 

DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di 
stabilità 2014) ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (TARES) ; 

 

CONSIDERATO che: 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 15/07/2014 e s.m.i. è stato 
approvato il Regolamento che istituisce e disciplina la Tassa sui rifiuti nel territorio di 
questo Comune; 

 
- ai sensi dell’art.1, comma 651, della legge n. 147/2014 il comune nella commisurazione 

della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 27 aprile  1999, n. 158; 

 
- l’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, dispone che, 

ai fini della determinazione della tariffa,  i  comuni  approvano  il Piano  Finanziario 
degli  interventi  relativi  al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in 
particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della 
parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non 
domestiche; 

 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 10/06/2015 dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, è stato approvato il piano finanziario per l’anno 2015, di cui si 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  30 DEL 10/06/2015 
 

allega il Prospetto Economico-Finanziario (all.1); 
 

 
- ai sensi dell’art.1, comma 683, della legge n.147/2014 il consiglio comunale deve 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani; 

 
- ai  sensi  dell’art. 14 del  Regolamento  per l’istituzione e l’applicazione della Tassa sui 

rifiuti,  alle utenze domestiche è assicurata una riduzione attraverso l’abbattimento 
del 24,43% della parte variabile della tariffa, correlata ai risultati che si prevede di 
raggiungere nella raccolta differenziata nel 2015, evidenziati nel Piano Finanziario 
come sopra approvato; 

 
- ai sensi dell’art.1, commi 662 e 663 della legge n.147/2014, i comuni applicano il 

tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono 
temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso 
pubblico e che ai sensi dell’art. 21 del Regolamento  per l’istituzione e l’applicazione 
della Tassa sui rifiuti la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale 
del tributo, rapportata a giorno, maggiorata del 100%; 

 
- l’adozione delle tariffe della tassa sui rifiuti, per le utenze domestiche e non 

domestiche, determinate sulla base del Piano Finanziario come sopra approvato e 
delle banche dati dei contribuenti, è finalizzata ad assicurare la copertura integrale 
dei costi di investimento e di esercizio relativi al  servizio per l’anno 2014, in 
conformità a quanto previsto dell’art. 1, comma 654, della legge n.147 del 27.12.2013; 

 
DATO ATTO che si è tenuto conto di quanto disposto dall’art.1, comma 652, della 

legge 27 dicembre 2013 n.147;   
 
 

VISTO: 
 
- l’art. 53, comma 16, della legge n. 388/2000, così come modificato dall’art. 27 comma 

8 della legge n.448/2001, in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle Entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I Regolamenti sulle 
entrate, purché approvati entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento anche se adottati successivamente all’inizio dell’esercizio; 

 
- l'art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria per 

l'anno 2007) in base al quale gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe dei propri 
tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine per deliberare il bilancio, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 13/05/2015, con il quale viene stabilito 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  30 DEL 10/06/2015 
 

che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2015 degli enti locali, di 
cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è ulteriormente differito al 30 luglio 2015; 

 
DATO ATTO che l’Organo competente a deliberare in materia è il Consiglio comunale 

in base all’art.1, comma 683, della L. n. 147 del 27.12.2013; 
 
VISTI: 

- l’art. 1, commi da  641 a 668, della legge  27.12.2013 n.147; 
 
- il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

 

VISTO il vigente R egolamento comunale che istituisce e disciplina l a  Tassa sui 
rifiuti “TARI” approvato con delibera di C.C. n. 19  del 15/07/2014 e s.m.i.; 

 
VISTO il parere favorevole tecnico – contabile del Dirigente Servizi Finanziari 

espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/00; 
 

Con i poteri del Consiglio comunale, anche ai fini della immediata eseguibilità; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 
 
2) di determinare per l’anno 2015 le seguenti tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  30 DEL 10/06/2015 
 

 
 
 

A) Utenze domestiche (U.D.) 
 

B) Utenze non domestiche (U.N.D.) 
 

 

Numero occupanti Ka Kb

1 occupante 0,81 0,94 0,8179 100,0321
2 occupanti 0,94 1,74 0,9492 185,1658
3 occupanti 1,02 2,00 1,0300 212,8342
4 occupanti 1,09 2,60 1,1006 276,6845
5 occupanti 1,10 2,90 1,1107 308,6096
6 o più occupanti 1,06 3,40 1,0703 361,8181

Quota fissa
(€/mq/anno)

Quota variabile

Codice attività Tipo Attività Kc Kd

01 0,45000 4,00000 0,4765 2,4196

02 Cinematografi e teatri 0,33000 2,90000 0,3495 1,7542

03 0,66000 5,85000 0,6989 3,5387

04 0,88800 7,86000 0,9404 4,7546

05 Stabilimenti balneari 0,35000 3,10000 0,3706 1,8752
06 Sale esposizioni, autosaloni 0,85500 7,56000 0,9054 4,5731
07 Alberghi, pensioni, locande, affittacamere, con ristorante 1,01000 8,92000 1,0696 5,3958
08 Alberghi, pensioni, locande, affittacamere, senza ristorante 0,95000 8,50000 1,0060 5,1417
09 Case di cura e riposo 0,90000 7,90000 0,9531 4,7788
10 Ospedali 0,86000 7,55000 0,9107 4,5671

11 1,13000 9,94000 1,1966 6,0128

12 Banche e istituti di credito 1,02700 9,00900 1,0876 5,4496

13 1,08800 9,54000 1,1522 5,7708

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze senza alimentari 1,42700 12,56900 1,5112 7,6031

15 0,85800 7,53500 0,9086 4,5580

16 Banchi di mercato beni durevoli settimanali 1,19000 10,45000 1,2602 6,3213

17 1,45400 12,79600 1,5398 7,7404

18 1,00000 8,76400 1,0590 5,3014

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto, gommista 0,91000 8,02000 0,9637 4,8514
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,84900 7,44800 0,8991 4,5054
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,85000 7,49400 0,9001 4,5332
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, agriturismo 2,83300 24,94200 3,0001 15,0877
23 Mense, tavole calde, birrerie, hamburgherie 2,31800 20,36300 2,4547 12,3178
24 Bar, caffè, pasticceria, gelateria (anche chioschi) 2,13300 18,75000 2,2588 11,3421

25 1,56000 13,70000 1,6520 8,2873

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,56000 13,77000 1,6520 8,3296
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,40000 29,94600 3,6005 18,1146
28 Ipermercati di genere misti 1,65000 14,53000 1,7473 8,7893
29 Banchi di mercato generi alimentari settimanali 3,35000 29,50000 3,5476 17,8448
30 Discoteche, night club, sale da ballo, sale giochi 0,77000 6,80000 0,8154 4,1134

Quota fissa
(€/mq/anno)

Quota variabile

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, circoli, istituzioni, enti di 
assistenza, enti pubblici non economici, luoghi di culto, stazioni, 

caserme

Autorimesse, autoservizi, autotrasporti, magazzino depositi non al 
servizio di alcuna vendita diretta

Campeggi, distributori carburanti, autolavaggi, impianti sportivi, 
palestre

Uffici commerciali, studi professionali, agenzie finanziarie – viaggi – 
ippiche, assicurazioni, ambulatori, poliambulatori, laboratori analisi, 

cliniche, studi medici – veterinari, ufficio postale

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 
beni durevoli anche all’ ingrosso

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiera, barbiere, estetista, 
saloni di bellezza, ecc.

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista, lavasecco

Supermercati, pane, pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari, anche all’ ingrosso



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO NR.  30 DEL 10/06/2015 
 
 
 

C) Utenze soggette a tariffa giornaliera 
La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del 
tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 100%. 

 
DELIBERA 
ALTRESÌ  

 
 
- di dare atto che sull’importo della Tassa sui rifiuti si applica il tributo provinciale per 

l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 504, all’aliquota deliberata dalla provincia; 

 

- di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa alla tassa sui rifiuti “TARI”, al 
Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui 
all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta 
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di 
previsione; 

 

- di dichiarare, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO NR. 30 DEL 10/06/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Il SEGRETARIO GENERALE

F.to  ALDI ALDO F.to DOTT.SSA PINTUS GAVINA

TORREMAGGIORE, Lì 18/06/2015 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Pintus Gavina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 18/06/2015 al 03/07/2015 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000
ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Addì,..........................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ.

Il SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Pintus Gavina

Dott.ssa Pintus Gavina

Il SEGRETARIO GENERALE

È copia conforme all'originale.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

TORREMAGGIORE, Lì .....................



 

B
6

 m
a

t
e

ri
e

 d
i 

c
o

n
s

u
m

o
 e

 m
e

rc
i

B
7

 S
e

rv
iz

i
B

8
 G

o
d

im
e

n
to

 b
e

n
i 

d
i 

te
rz

i

B
1

1
 

V
a

ri
a

z
io

n
i 

ri
m

a
n

e
n

z
e

B
1

2
 a

c
c

a
n

to
n

. 
p

e
r 

r
is

c
h

i

B
1

3
 a

lt
ri

 

a
c

c
a

n
t

o
n

a
m

.

B
1

4
 O

n
e

r
i 

d
iv

e
r

s
i

T
O

T
A

L
E

C
G

IN
D

 –
 

C
ic

lo
 d

e
i 

r
if

iu
ti

 

u
r

b
a

n
i 

in
d

if
fe

re

n
z

ia
ti

c
o

s
to

%
q

u
o

ta
C

S
L

 -
 C

o
s

ti
 d

i 
s

p
a

z
z

. 
e

 L
a

v
a

g
g

io
 s

tr
a

d
e

 e
 a

re
e

 p
u

b
b

l.
5

8
.0

8
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

1
4

.3
0

0
,0

0
  

  
  

  
 

6
3

.8
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
2

0
9

.0
0

0
,0

0
  

  
0

,5
0

  
 

1
0

4
.5

0
0

,0
0

  
  

-
  

  
  

  
  

 
2

.7
5

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

 
2

.7
5

0
,0

0
  

  
  

1
.4

3
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
2

4
7

.6
1

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
C

R
T

 -
 C

o
s

ti
 d

i 
R

a
c

c
o

lt
a

 e
 T

ra
s

p
o

rt
o

 R
S

U
1

4
3

.0
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

2
8

.6
0

0
,0

0
  

  
  

  
 

1
8

5
.9

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
5

7
2

.0
0

0
,0

0
  

  
0

,5
0

  
 

2
8

6
.0

0
0

,0
0

  
  

-
  

  
  

  
  

 
5

.5
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

 
5

.5
0

0
,0

0
  

  
  

2
.8

6
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
6

5
7

.3
6

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
C

T
S

 -
 C

o
s

ti
 d

i 
T

ra
tt

a
m

e
n

to
 e

 S
m

a
lt

im
e

n
to

 R
S

U
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
9

0
0

.0
0

0
,0

0
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

 
0

,5
0

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

9
0

0
.0

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

A
C

 -
 A

lt
ri

 c
o

s
ti

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
.2

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
 

1
6

.5
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

 
0

,5
0

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1

8
.7

0
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  

T
o

ta
le

 C
G

IN
D

2
0

1
.0

8
0

,0
0

  
  

  
  

  
9

4
5

.1
0

0
,0

0
  

  
  

 
2

6
6

.2
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
7

8
1

.0
0

0
,0

0
  

  
3

9
0

.5
0

0
,0

0
  

  
-

  
  

  
  

  
  

8
.2

5
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

8
.2

5
0

,0
0

  
  

  
4

.2
9

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

1
.8

2
3

.6
7

0
,0

0
  

  
  

  
  

C
G

D
 –

 C
ic

lo
 d

e
ll

a
 r

a
c

c
o

lt
a

 d
if

fe
r

e
n

z
ia

ta

C
R

D
 -

 C
o

s
t
i 

d
e

ll
a

 R
a

c
c

o
lt

a
 d

if
f
e

re
n

z
ia

t
a

 
€

 
%

Q
u

o
ta

F
ra

z
io

n
e

 O
rg

a
n

ic
a

 (
F

O
R

S
U

)
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1

2
.1

0
0

,0
0

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1

6
.5

0
0

,0
0

  
  

  
0

,5
0

  
 

8
.2

5
0

,0
0

  
  

  
  

8
4

7
,0

0
  

  
  

  
 

8
4

7
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
2

.0
4

4
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

C
a

rt
a

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
2

.1
0

0
,0

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
6

.5
0

0
,0

0
  

  
  

0
,5

0
  

 
8

.2
5

0
,0

0
  

  
  

  
8

4
7

,0
0

  
  

  
  

 
8

4
7

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

 
2

2
.0

4
4

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
P

la
s

ti
c

a
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1

2
.1

0
0

,0
0

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1

6
.5

0
0

,0
0

  
  

  
0

,5
0

  
 

8
.2

5
0

,0
0

  
  

  
  

8
4

7
,0

0
  

  
  

  
 

8
4

7
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
2

.0
4

4
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

V
e

tr
o

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
2

.1
0

0
,0

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
6

.5
0

0
,0

0
  

  
  

0
,5

0
  

 
8

.2
5

0
,0

0
  

  
  

  
8

4
7

,0
0

  
  

  
  

 
8

4
7

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

 
2

2
.0

4
4

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
V

e
rd

e
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
6

.0
5

0
,0

0
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8

.2
5

0
,0

0
  

  
  

  
0

,5
0

  
 

4
.1

2
5

,0
0

  
  

  
  

4
4

0
,0

0
  

  
  

  
 

4
4

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
1

.0
5

5
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

In
g

o
m

b
ra

n
ti

 -
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
.0

5
0

,0
0

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4
.1

2
5

,0
0

  
  

  
  

0
,5

0
  

 
2

.0
6

2
,5

0
  

  
  

  
4

4
0

,0
0

  
  

  
  

 
4

4
0

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
  

 
8

.9
9

2
,5

0
  

  
  

  
  

  
  

  
In

g
o

m
b

ra
n

ti
 -

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
6

.0
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

 
6

.0
0

0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
A

lt
re

 t
ip

o
lo

g
ie

0
,5

0
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
C

o
n

tr
ib

u
to

 C
O

N
A

I 
(a

 d
e

d
u

rr
e

)
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

T
o

ta
le

 C
R

D
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
6

.5
0

0
,0

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

7
8

.3
7

5
,0

0
  

  
  

 
3

9
.1

8
7

,5
0

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
4

.2
6

8
,0

0
  

  
  

4
.2

6
8

,0
0

  
  

  
  

  
  

  
1

1
4

.2
2

3
,5

0
  

  
  

  
  

  
 

 C
T

R
  

-
 C

o
s

t
i 

d
i 

t
ra

tt
a

m
e

n
t
o

 e
 r

ic
ic

lo
€

 
%

Q
u

o
ta

F
ra

z
io

n
e

 O
rg

a
n

ic
a

 (
F

O
R

S
U

)
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

C
a

rt
a

 e
 c

a
rt

o
n

e
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
la

s
ti

c
a

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,5

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
V

e
tr

o
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

V
e

rd
e

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,5

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
In

g
o

m
b

ra
n

ti
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

F
a

rm
a

c
i

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,5

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
F

ilt
ri

 o
lio

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,5

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
In

e
rt

i
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

L
e

g
n

o
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
il

e
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

P
n

e
u

m
a

ti
c

i
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

S
a

b
b

ia
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

T
o

n
e

r
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

O
li 

m
in

e
ra

li
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

R
if

iu
ti

 a
b

b
a

n
d

o
n

a
ti

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,5

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
C

im
it

e
ri

a
li

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,5

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
V

e
rn

ic
i 

e
 s

c
o

lv
e

n
ti

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,5

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
A

lt
ri

 t
ip

i
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,5
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

E
n

tr
a

te
 d

a
 r

e
c

u
p

e
ro

 (
a

 d
e

d
u

rr
e

)
0

,0
0

T
o

ta
le

 C
T

R
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

T
o

t
a

le
 C

G
2

0
1

.0
8

0
,0

0
1

.0
1

1
.6

0
0

,0
0

2
6

6
.2

0
0

,0
0

8
5

9
.3

7
5

,0
0

4
2

9
.6

8
7

,5
0

0
,0

0
8

.2
5

0
,0

0
1

2
.5

1
8

,0
0

8
.5

5
8

,0
0

1
.9

3
7

.8
9

3
,5

0

C
G

 -
 C

O
S

T
I 

O
P

E
R

A
T

IV
I 

D
I 

G
E

S
T

IO
N

E

B
9

 P
e

rs
o

n
a

le



  

M
a
te

ri
e
 d

i 

co
n
su

m
o

 e
 m

e
rc

i

S
er

vi
zi

G
o
d
im

e
n
to

 b
e
n
i 

d
i t

e
rz

i

P
e
rs

o
n

al
e

A
lt
ri

 c
o
st

i
T
O

TA
LE

C
A

R
C
 –

 C
o
st

i a
m

m
.v

i a
cc

e
rt

.,
 r

is
co

ss
. 
e 

co
n
t.

At
tiv

ità
 1

10
0,

00
€ 

   
   

   
   

23
.2

79
,5

8
€ 

   
   

-
€ 

   
   

   
   

   
62

.0
31

,4
0

€ 
   

   
   

5.
00

0,
00

€ 
   

   
90

.4
10

,9
8

€ 
   

   
   

At
tiv

ità
 2

-
€ 

   
   

   
   

   
   

-
€ 

   
   

   
   

   
  

-
€ 

   
   

   
   

   
-

€ 
   

   
   

   
   

   
  

-
€ 

   
   

   
   

   
-

€ 
   

   
   

   
   

   
  

T
o
ta

le
 C

A
R

C
10

0,
00

€
   

   
   

   
  

23
.2

79
,5

8
€ 

   
   

-
€ 

   
   

   
   

   
 

62
.0

31
,4

0
€ 

   
   

   
 

5
.0

0
0,

0
0

€ 
   

   
90

.4
1
0,

98
€ 

   
   

   
 

C
G

G
 -
 C

o
st

i G
en

er
a
li 

d
i G

es
ti

o
n
e

At
tiv

ità
 1

59
3,

00
€ 

   
   

   
   

51
6,

32
€ 

   
   

   
  

-
€ 

   
   

   
   

   
19

.4
09

,0
5

€ 
   

   
   

4.
55

5,
14

€ 
   

   
25

.0
73

,5
1

€ 
   

   
   

At
tiv

ità
 2

-
€ 

   
   

   
   

   
   

-
€ 

   
   

   
   

   
  

-
€ 

   
   

   
   

   
-

€ 
   

   
   

   
   

   
  

-
€ 

   
   

   
   

   
-

€ 
   

   
   

   
   

   
  

Q
uo

ta
  d

i p
er

so
na

le
 C

G
42

9.
68

7,
50

€ 
   

   
 

42
9.

68
7,

50
€ 

   
   

 

To
ta

le
 C

G
G

59
3,

00
€
   

   
   

   
  

5
16

,3
2

€ 
   

   
   

   
-

€ 
   

   
   

   
   

 
4
49

.0
96

,5
5

€ 
   

   
 

4
.5

5
5,

1
4

€ 
   

   
4
54

.7
6
1,

01
€ 

   
   

 

C
C
D

 -
 C

o
st

i C
o
m

u
n
i D

iv
er

si
At

tiv
ità

 1
-

€ 
   

   
   

   
   

   
12

.0
00

,0
0

€ 
   

   
6.

80
0,

00
€ 

   
   

-
€ 

   
   

   
   

   
   

  
-

€ 
   

   
   

   
   

18
.8

00
,0

0
€ 

   
   

   
At

tiv
ità

 2
-

€ 
   

   
   

   
   

   
-

€ 
   

   
   

   
   

  
-

€ 
   

   
   

   
   

-
€ 

   
   

   
   

   
   

  
-

€ 
   

   
   

   
   

-
€ 

   
   

   
   

   
   

  
Fo

nd
o 

ris
ch

i c
re

di
ti

12
.0

00
,0

0
€ 

   
 

12
.0

00
,0

0
€ 

   
   

   
C

re
di

ti 
in

es
ig

ib
ili

 a
l n

et
to

 fo
nd

o 
ris

ch
i c

re
di

ti
-

€ 
   

   
   

   
   

-
€ 

   
   

   
   

   
   

  
C

on
tri

bu
to

 M
iu

r (
a 

de
du

rre
) 

15
.5

00
,0

0
-€

   
  

15
.5

00
,0

0
-€

   
   

   
 

R
ec

up
er

o 
ev

as
io

ne
 (a

 d
ed

ur
re

)
-

€ 
   

   
   

   
   

-
€ 

   
   

   
   

   
   

  

T
o
ta

le
 C

C
D

-
€
   

   
   

   
   

   
   

12
.0

00
,0

0
€ 

   
   

6.
8
00

,0
0

€ 
   

   
-

€ 
   

   
   

   
   

   
   

 
3
.5

0
0,

0
0

-€
   

   
 

15
.3

0
0,

00
€ 

   
   

   
 

To
ta

le
 C

C
69

3,
0

0
€ 

   
   

   
 

3
5.

79
5

,9
0

€ 
   

 
6

.8
00

,0
0

€ 
   

 
51

1.
12

7,
95

€
   

   
6.

05
5,

1
4

€ 
   

 
56

0.
47

1,
99

€ 
   

  

CC
 - 

CO
ST

I C
O

M
U

N
I



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ammortamento impianti   €                           -   

Ammortamento mezzi e attrezzature  €                           -   

Ammortamento harware e software  €                           -   

Ammortamento start up nuove attività  €                           -   

Ammortamento beni materiali  €                           -   

Ammortamento immobili  €                           -   

Altri ammortamenti  €                           -   

Totale  €                           -   

Accantonamento per minori entrate per riduzioni di tariffa  €                           -   

Accantonamento per agevolazione legata al recupero  €                           -   

Accantonamento per inesigibili  €                           -   

Totale  €                           -   

Compattatori  €                           -   

Automezzi  €                           -   

Contenitori  €             60.000,00 

Piattaforma  €                           -   

Immobili  €                           -   

Hardware  €                           -   

Altro  €                           -   

Altro

Totale A  €             60.000,00 

Compattatori  €                           -   

Automezzi  €                           -   

Contenitori  €                           -   

Piattaforma  €                           -   

Immobili  €                           -   

Hardware  €                           -   

Altro  €                           -   

Altro

Totale B  €                           -   

Capitale netto investito (A+B)  €             60.000,00 

Tasso di rendimento rn 4,00%

Rendimento del capitale (A+B) x rn  €               2.400,00 

Totale CK  €               2.400,00 

A - Investimenti per l’anno di riferimento

B – Cespiti in ammortamento per l’anno di riferimento (valore residuo)

CK  - COSTI D'USO DEL CAPITALE

AMMn – Ammortamenti per l’anno di riferimento 

ACCn – Accantonamenti per l’anno di riferimento 

Rn - Remunerazione del capitale investito per l’anno di riferimento



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riduzioni RD utenze domestiche Quota variab.
abbattimento quota variabile per RD
abbattimento quota variabile per compostaggio -€                                     

Totale -€                                        

Altre riduzioni Quota fissa Quota variab.
 - abitazioni con unico occupante - -€                                     
 - abitazioni a disposizione 4.023,39€                    9.813,32€                            
 - utenze non domestiche stagionali -€                             -€                                     
 - abitazioni di residenti all'estero -€                             -€                                     
 - fabbricati rurali ad uso abitativo -€                             -€                                     
 - utenze fuori zona di raccolta -€                             -€                                     
 - recupero rifiuti assimilati -€                             -€                                     

Totale 4.023,39€                      9.813,32€                              

Agevolazioni Quota fissa Quota variab.
ONLUS -€                             -€                                     
OPS -€                             -€                                     
altro - abitazioni con 2 occupanti di cui 1 > 65 anni 22.891,17€                  40.586,86€                          
altro -€                             -€                                     

Totale 22.891,17€                   40.586,86€                            



 

 
 

CG - Costi operativi di Gestione 1.937.893,50€                   
CC- Costi comuni 560.471,99€                      
CK - Costi d'uso del capitale 2.400,00€                          
Minori entrate per riduzioni 13.836,71€                        
Agevolazioni 63.478,03€                        
Contributo Comune per agevolazioni 63.478,03-€                        

Totale costi 2.514.602,20

Riduzione RD ut. Domestiche -€                                      

CRT - Costi raccolta e trasporto RSU 657.360,00€                      
CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU 900.000,00€                      
CRD - Costi di Raccolta Differenziata per materiale 114.223,50€                      
CTR - Costi di trattamenti e riciclo -€                                   
Riduzioni parte variabile 9.813,32€                          

Totale 1.681.396,82€                     

CSL - Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl. 247.610,00€                      
CARC - Costi Amm. di accertam., riscoss. e cont. 90.410,98€                        
CGG -  Costi Generali di Gestione 454.761,01€                      
CCD - Costi Comuni Diversi 15.300,00€                        
AC - Altri Costi 18.700,00€                        
Riduzioni parte fissa 4.023,39€                          

Totale parziale 830.805,38€                        

CK - Costi d'uso del capitale 2.400,00€                          

Totale 833.205,38€                        

Totale fissi + variabili 2.514.602,20€                   

Prospetto riassuntivo

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI

COSTI VARIABILI

COSTI FISSI


